fecisti, non ventillando prius utrum bellum justum indictum fuerit,
videlicet pro republica, pro fide, pro ecclesia, pro viduis et orphanis,
pro equitate et justicia. »

4. « Et quia in sua juventute, et, ut ita dicam, pro sustentacione sui
status et vite proprie, discrimina bellorum, in obsequium dominorum
suorum et alibi, secutus fuerat, de male actis inde agendo penitentiam,
non solum septenallem, set septenam in trigonum, ut tactum est,
transfretavit » (Contemplatio, fo 219 v °).

5. « Vir bellator sum cum David a juventute, non tamen pari equa-
litate. Et heu me miserum, ego, vir sanguinis, multipharie terram
maculavi » (Contemplatio, f° 225 v ° -6).

6. Contemplatio, fo 219.
7. « Infirmam et torpentem », ibid., fo 188.
8. « Quam pluries bellis volneratum, et quoque semivivum re-

lictum » (ibid., fo 199 vo); « habandonne au champ, comme mort,
d'amis et d'ennemis » (Epistre lamentable, p. 445).

9. « Labores, jejunia, vigilias, vulnera plurima, paupertates, insidia
et mortis pericula in mari et in via, et mille mortes apparentes, tali
vane milicie aderentes » (Orat. tray., f° 155).

N. JORGA. Philippe de 111dzieres. 5

David',

in
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vice, et ensuite sa fidelite envers ses maitres. Dans ses ou-
vrages de vieillesse, it mentionne parfois les choses de Lom-
bardie, qu'il connaissait ainsi par lui-meme, et son jugement
n'est pas favorable pour l'avarice des tyrans et leur maniere
de recevoir les grands seigneurs etrangers, qui « ne scevent
jugier, de taut qu'il y ont demoure, quil (sic) jour it ont este
mains hounoure »1.

Comme on le voit, it n'aimait pas trop son premier sei-
gneur, ce Lucchino, qui n'est pas, du reste, plus sympathique
que toute sa famille avide et rusee. Le premier pour lequel
it concut une profonde affection, parmi les six rois chretiens
qu'il dit avoir servis 2, fat Andre de Naples.

entra au service de ce dernier peu de temps avant sa mort.
Tout dans le caractere du jeune prince etait de nature a lui
plaire : it etait impetueux et brave, son imagination ardente
le rendait accessible aux projets pieux, qui formaient deja
la grande preoccupation de Mezieres3. Il avait les memos qua-
lites et les memes (Wants quo Pierre de Chypre, et devait
avoir aussi le lame sort. Philippe devint son confident, son
« singulier et indigne serviteur », dira-t-i14. Sa faveur ne dura
pas longtemps : venu trop jeune b, dans un pays dont it igno-
rait les moeurs, Andre s'attira des ennemis par la hauteur de
son caractere et par Pintention qu'on lui pretait de changer, a
son avenement prochain, Petat des choses a Naples. Son plus
grand ennemi fut sa propre femme, cette Jeanne, qui devait
finir aussi d'une maniere tragique : quand Robert, qui avait
fait pre-ter serment a Jeanne seule, mourut, Andre ne put
obtenir d'être couronne avec in nouvelle reine. Il ne fut
pendant toute sa vie que le duc de Calabre : son orgueil en